PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.12.2015 № 527
г. Ельня
Об установлении Требований к размещению и внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от  27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области схем размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, Администрация  муниципального  образования  «Ельнинский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить Требования к размещению и внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя   Главы Администрации муниципального образования  - начальника отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства  В.И. Юркова.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков
	Отп.1 экз. – в дело
	Разослать: пр.,отд.экон.-2экз.,ЖКиГХ,

	Исп. С.В. Кизунова
	«Знамя»

	тел. 4-29-09

	03.12.2015 г.

	Разработчик:

	А.В. Ковалева

	тел. 4-15-44

	03.12.2015 г.

	Визы:

	Е. А. Жукова               ______________
	«___»______ 2015 г.

	В.П. Гринкеев             ______________
	«___»______ 2015 г.

	В.И. Юрков                 ______________
	«___»______ 2015 г.

	О. И. Новикова         ______________
	«___»______ 2015 г.

Приложение

 к постановлению Администрации
муниципального образования
«Ельнинский район»

Смоленской области

от 08.12.2015 г. № 527
Требования к размещению и внешнему виду нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

1. Размещение нестационарных торговых объектов (далее - НТО) осуществляется на основании утвержденной в установленном порядке Схемы размещения нестационарных торговых объектов и должно соответствовать действующим градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и иным нормам, правилам и нормативам.

2. При размещении нестационарных объектов должен быть предусмотрен удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов. Разгрузку товара  следует осуществлять без заезда автомашин на тротуар.

3. Размещение нестационарных торговых объектов должно обеспечивать свободное движение пешеходов и доступ потребителей к торговым объектам, в том числе обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственный подъезд спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях.

4. В случае сохранения ширины пешеходной части тротуара (для обеспечения безопасного прохода пешеходов при размещении нестационарных торговых объектов ширина тротуара должна быть не менее 2,5м).

5.Не допускается размещение у нестационарных объектов (кроме передвижных средств развозной и разносной уличной торговли) холодильного оборудования, столиков, зонтиков и других объектов, за исключением случаев, когда размещение подобных объектов предусмотрено архитектурным решением.

6. Техническая оснащенность НТО должна отвечать санитарным, противопожарным, экологическим правилам, правилам продажи отдельных видов товаров, соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, условиям приема, хранения и реализации товара, а также обеспечивать условия труда работников.

7. Не допускается складирование товара, упаковок, мусора на элементах благоустройства, прилегающей территории и кровлях.

8. Нестационарные торговые объекты разрешается использовать для:

- продажи продовольственных товаров;

- продажи непродовольственных товаров;

- продажи печатной продукции;

- продажи сувенирной продукции;

- продажи цветов;

- предоставления услуг общественного питания;

- оказания бытового обслуживания населения;

- продажи через автомат;

- предоставления услуг через платежный терминал.

9. Не допускается размещение нестационарных торговых объектов:

- в местах, не включенных в схему;

- размещение временных конструкций, предназначенных для хранения бахчевых культур, отдельно от нестационарных торговых объектов (павильонов, киосков);

- в полосах отвода автомобильных дорог, кроме объектов дорожного сервиса и остановочных комплексов;

- в арках зданий, цветниках, клумбах, площадках (детских, спортивных), на дворовых территориях жилых зданий, на тротуарах согласно п. 4.;

- в случае, если размещение нестационарных торговых объектов препятствует свободному подъезду пожарной, аварийно-спасательной техники или доступу к объектам инженерной инфраструктуры.

10. Размещение НТО в условиях плотной застройки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области осуществляется с учетом:

- архитектурных типов нестационарных торговых объектов, исходя из особенностей населенных пунктов, с целью адаптации под сложившиеся особенности;

- типовых размеров нестационарных торговых объектов в зависимости от вида реализуемых товаров;

- сохранения ширины пешеходной части тротуара, свободного и безопасного движения пешеходов (для обеспечения безопасного прохода пешеходов при размещении нестационарных торговых объектов ширина тротуара должна быть не менее 2,5 м);

- свободного доступа к проездным путям с целью обеспечения беспрепятственного проезда транспорта аварийно-спасательных служб и машин скорой помощи, прохода работников указанных служб;

- недопустимости угрозы для жизни и здоровья граждан.

11. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании договорных отношений или разрешений. Договорные отношения на размещение объекта подлежат пролонгированию неограниченное количество раз. Торги и иные формы отбора в данном случае не проводятся.

Сроки действия договоров на размещение НТО должны составлять не менее 7 лет с правом пролонгации неограниченное число раз. Ранее заключенные договоры, в том числе договоры аренды земельных участков, должны подпадать под действие данных изменений в части прав хозяйствующих субъектов на пролонгацию договорных отношений. В случае смерти индивидуального предпринимателя права по договору (разрешению) могут передаваться по наследству, если наследником также является индивидуальный предприниматель. К исчерпывающим основаниям  досрочного расторжения договоров или аннулирования разрешений относятся:

- невнесенные платы за размещение НТО более, чем за 3 месяца;

- увеличение площади объекта более, чем на 10 % без соответствующего согласования;

- неосуществление деятельности в течение 3 месяцев.

Плата за размещения (эксплуатацию) НТО в бюджет устанавливается в виде ежемесячных или ежеквартальных платежей (для постоянной деятельности), либо в виде разового платежа (для торговли на разовых торговых мероприятиях – уличных гуляниях, праздниках, фестивалях и пр.).

Размер платы определяется:
- в случае возникновения права на размещение НТО на торгах – по результатам торгов;

- в случае возникновения права на размещение НТО без торгов – по ставкам утверждаемым муниципальными образованиями по территориальному принципу с дифференциацией по типу торгового объекта и специализации в виде фиксированной суммы.

Размер платы подлежит пересмотру не чаще одного раза в год (1 января), с предварительной, не менее чем за 3 месяца, публикацией изменений, в размере не более индекса инфляции.

12. Новые места для размещения НТО подбираются и включаются в Схему исходя из требований к размещению НТО. Инициаторами включения новых мест в схему могут выступать как хозяйствующие субъекты, ассоциации или объединения предпринимателей, так и органы местного самоуправления. Если место для размещения НТО подобрано по инициативе органа местного самоуправления, то предоставление места размещения объекта производится по результатам торгов в форме конкурса или аукциона. Если место для размещения НТО предложено самими хозяйствующими субъектами (их объединениями), то применяется следующий порядок:

- в официальном издании органа местного самоуправления публикуется информация о предстоящем предоставлении права на размещение НТО. Если в течение 1 месяца не поступает иных заявок, то договор заключается с заявителем. Если есть иные заявки – проводятся торги (в форме конкурса или аукциона);

- данным порядком (без торгов) могут воспользоваться только хозяйствующие субъекты, зарегистрированные на территории Смоленской области;

- в случае, когда размещение НТО производится на основании договора аренды земельных участков, предоставление земельного участка осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

Индивидуальные предприниматели (ИП) и члены крестьянско – фермерского хозяйства (КФХ) могут устанавливать НТО без торгов при соблюдении  следующих условий:

1) место размещения подбирается заявителем исходя из требований к размещению НТО;

2) одному ИП предоставляется право на установку только одного НТО в пределах муниципального образования по месту его жительства(регистрации);

- члену КФХ предоставляется право на установку одного НТО в пределах муниципального образования;

3) по указанной льготе могут быть размещены НТО только следующих специализаций:

- для ИП – только НТО социально значимых специализаций.

- для членов КФХ – только НТО, где основным ассортиментом (более 70% от количества наименований) является продукция КФХ и сельскохозяйственная продукция.

4) по указанной льготе могут размещаться только киоски, лотки, павильоны площадью до 20 кв.м.

Размещение НТО без торгов осуществляется за плату в бюджет муниципального образования.

F:\Документы\док_15\01322.doc